



CONSULTORIA
E PROJETOS AMBIENTAIS

MB CONSULTORIA E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA

CNPJ: 22.615.333/0001-68

PROPOSTA DE PREÇOS

Ao Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 052/2023-TJAM

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Processo n. 2023/000005991-00

DATA: 30/11/2023 **HORA:** 10h00min (horário de Brasília)

Nome Fantasia:	
Razão Social: MB CONSULTORIA E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA	
CNPJ: 22.615.333/0001-68	
Endereço: Av. Via das Flores, Nº 792, Anexo: 2	
Bairro: Pricumã	Cidade: Boa Vista / RR
CEP: 69.309-393	E-MAIL: mbconsultoriaeprojetosamb@gmail.com
Telefone: (95) 99156-2947	Fax: (95) 3224-7834
Banco: Caixa Econômica Federal	Conta Bancária: 0558-7 OP: 333
Nome e n.º da agência bancária: 3905	

Apresentamos, abaixo, nossa proposta para prestação **contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção corretiva, análise físico-química e bacteriológica, de sistemas de captação de águas subterrâneas composto de poços artesianos tubulares e seus acessórios, nas unidades prediais pertencentes ou cedidas ao Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas (TJAM), na capital e no interior por um período de 12 meses com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra conforme condições, quantidades e exigências conforme especificações e condições definidas no Termo de Referência deste edital.**

ITEM :	DESCRIÇÃO	UNID.	QUAN T.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
POÇOS LOCALIZADOS NOS FÓRUNS DA CIDADE DE MANAUS – POÇOS COM ATÉ 120 METROS DE PROFUNDIDADE E DIÂMETRO DE 4”					
01	SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO TUBULAR PROFUNDO CONFORME O ITEM 5.20 DO TERMO DE REFERÊNCIA.	UND	8	2.500,00	20.000,00
02	REPARO ELETROMECHANICO EM BOMBA SUBMERSA COM A SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS – BOMBAS 1,00CV a 3,00CV.	UND	2	2.000,00	4.000,00
03	REPARO ELETROMECHANICO EM BOMBA SUBMERSA COM A SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS – BOMBAS 5,00CV A 7,50CV.	UND	3	5.000,00	15.000,00
04	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROBOMBA SUBMERSA EM POÇO ARTESIANO - 1,00CV a 3,00CV - 220V –	UND	3	3.366,33	10.098,99

Av. Major Williams, nº 367 sala nº 4, centro – Boa Vista-RR
CEP.: 69.301-015 – Telefone: (95) 9959-0774/ (95) 3224-7834
mbconsultoriaeprojetosamb@gmail.com



CONSULTORIA
E PROJETOS AMBIENTAIS

MB CONSULTORIA E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA

CNPJ: 22.615.333/0001-68

	TRIFÁSICA, MULTI-ESTÁGIOS, PRESSÃO DE 80MCA A 100MCA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.				
05	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROBOMBA SUBMERSA EMMPOÇO ARTESIANO DE 5,00CV A 7,50CV - 220V – TRIFÁSICA, MULTIESTÁGIOS, PRESSÃO DE 150MCA A 200MCA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.	UND	3	7.000,00	21.000,00
POÇO LOCALIZADO NA COMARCA DE APUÍ- POÇOS COM ATÉ 80 METROS DE PROFUNDIDADE E DIÂMETRO DE 4”					
06	SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO TUBULAR PROFUNDO CONFORME O ITEM 5.20 DO TERMO DE REFERÊNCIA.	UND	1	5.000,00	5.000,00
07	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROBOMBA SUBMERSA 3,00CV - 220V – TRIFÁSICA, MULTI-ESTÁGIOS, PRESSÃO DE 150MCA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.	UND	1	3.699,00	3.699,00
POÇO LOCALIZADO NA COMARCA DE AUTAZES - POÇOS COM ATÉ 80 METROS DE PROFUNDIDADE E DIÂMETRO DE 4”					
08	SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO TUBULAR PROFUNDO CONFORME O ITEM 5.20 DO TERMO DE REFERÊNCIA.	UND	1	4.000,00	4.000,00
09	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROBOMBA SUBMERSA 3,00CV - 220V – TRIFÁSICA, MULTI-ESTÁGIOS, PRESSÃO DE 150MCA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.	UND	1	4.500,00	4.500,00
POÇO LOCALIZADO NA COMARCA DE ALVARÃES- POÇOS COM ATÉ 80 METROS DE PROFUNDIDADE E DIÂMETRO DE 4”					
10	SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO TUBULAR PROFUNDO CONFORME O ITEM 5.20 DO TERMO DE REFERÊNCIA.	UND	1	8.600,00	8.600,00



CONSULTORIA
E PROJETOS AMBIENTAIS

MB CONSULTORIA E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA

CNPJ: 22.615.333/0001-68

11	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROBOMBA SUBMERSA 3,00CV - 220V – TRIFÁSICA, MULTI-ESTÁGIOS, PRESSÃO DE 150MCA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.	UND	1	3.900,00	3.900,00
POÇO LOCALIZADO NA COMARCA DE AMATURÁ - POÇOS COM ATÉ 80 METROS DE PROFUNDIDADE E DIÂMETRO DE 4”					
12	SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO TUBULAR PROFUNDO CONFORME O ITEM 5.20 DO TERMO DE REFERÊNCIA.	UND	1	5.600,00	5.600,00
13	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROBOMBA SUBMERSA 3,00CV - 220V – TRIFÁSICA, MULTI-ESTÁGIOS, PRESSÃO DE 150MCA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.	UND	1	4.100,00	4.100,00
POÇO LOCALIZADO NA COMARCA DE CAAPIRANGA - POÇOS COM ATÉ 80 METROS DE PROFUNDIDADE E DIÂMETRO DE 4”					
14	SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO TUBULAR PROFUNDO CONFORME O ITEM 5.20 DO TERMO DE REFERÊNCIA.	UND	1	10.100,00	10.100,00
15	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROBOMBA SUBMERSA 3,00CV - 220V – TRIFÁSICA, MULTI-ESTÁGIOS, PRESSÃO DE 150MCA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.	UND	1	5.070,00	5.070,00
POÇO LOCALIZADO NA COMARCA 5. DE COARI - POÇOS COM ATÉ 80 METROS DE PROFUNDIDADE E DIÂMETRO DE 4”					
16	SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO TUBULAR PROFUNDO CONFORME O ITEM 5.20 DO TERMO DE REFERÊNCIA.	UND	1	8.100,00	8.100,00
17	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROBOMBA SUBMERSA 3,00CV - 220V – TRIFÁSICA, MULTI-ESTÁGIOS, PRESSÃO DE 150MCA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.	UND	1	5.299,00	5.299,00



CONSULTORIA
E PROJETOS AMBIENTAIS

MB CONSULTORIA E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA

CNPJ: 22.615.333/0001-68

POÇO LOCALIZADO NA COMARCA DE GUAJARÁ - POÇOS COM ATÉ 80 METROS DE PROFUNDIDADE E DIÂMETRO DE 4"

18	SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO TUBULAR PROFUNDO CONFORME O ITEM 5.20 DO TERMO DE REFERÊNCIA.	UND	1	8.500,00	8.500,00
19	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROBOMBA SUBMERSA 3,00CV - 220V – TRIFÁSICA, MULTI-ESTÁGIOS, PRESSÃO DE 150MCA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.	UND	1	5.399,00	5.399,00

POÇO LOCALIZADO NA COMARCA DE ITACOATIARA - POÇOS COM ATÉ 80 METROS DE PROFUNDIDADE E DIÂMETRO DE 4"

20	SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO TUBULAR PROFUNDO CONFORME O ITEM 5.20 DO TERMO DE REFERÊNCIA	UND	1	6.510,00	6.510,00
21	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROBOMBA SUBMERSA 3,00CV - 220V – TRIFÁSICA, MULTI-ESTÁGIOS, PRESSÃO DE 150MCA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.	UND	1	4.100,00	4.100,00

POÇO LOCALIZADO NA COMARCA DE MANACAPURU - POÇOS COM ATÉ 120 METROS DE PROFUNDIDADE E DIÂMETRO DE 4"

22	SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO TUBULAR PROFUNDO CONFORME O ITEM 5.20 DO TERMO DE REFERÊNCIA.	UND	1	7.000,00	7.000,00
23	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROBOMBA SUBMERSA 3,00CV - 220V – TRIFÁSICA, MULTI-ESTÁGIOS, PRESSÃO DE 150MCA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.	UND	1	5.399,00	5.399,00

POÇO LOCALIZADO NA COMARCA DE MAUÉS - POÇOS COM ATÉ 80 METROS DE PROFUNDIDADE E DIÂMETRO DE 4"

24	SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO TUBULAR PROFUNDO CONFORME O ITEM 5.20 DO TERMO DE REFERÊNCIA.	UND	1	8.600,00	8.600,00
----	---	-----	---	----------	----------



CONSULTORIA
E PROJETOS AMBIENTAIS

MB CONSULTORIA E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA

CNPJ: 22.615.333/0001-68

25	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROBOMBA SUBMERSA 3,00CV - 220V – TRIFÁSICA, MULTI-ESTÁGIOS, PRESSÃO DE 150MCA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.	UND	1	4.500,00	4.500,00
POÇO LOCALIZADO NA COMARCA DE PARINTINS - POÇOS COM ATÉ 120 METROS DE PROFUNDIDADE E DIÂMETRO DE 4”					
26	SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO TUBULAR PROFUNDO CONFORME O ITEM 5.20 DO TERMO DE REFERÊNCIA.	UND	1	7.200,00	7.200,00
27	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROBOMBA SUBMERSA 3,00CV - 220V – TRIFÁSICA, MULTI-ESTÁGIOS, PRESSÃO DE 150MCA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.	UND	1	5.099,00	5.099,00
POÇO LOCALIZADO NA COMARCA DE SANTO ANTÔNIO DO IÇÁ- POÇOS COM ATÉ 80 METROS DE PROFUNDIDADE E DIÂMETRO DE 4”					
28	SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO TUBULAR PROFUNDO CONFORME O ITEM 5.20 DO TERMO DE REFERÊNCIA.	UND	1	10.100,00	10.100,00
29	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROBOMBA SUBMERSA 3,00CV - 220V – TRIFÁSICA, MULTI-ESTÁGIOS, PRESSÃO DE 150MCA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.	UND	1	5.099,00	5.099,00
POÇO LOCALIZADO NA COMARCA DE TABATINGA - POÇOS COM ATÉ 120 METROS DE PROFUNDIDADE E DIÂMETRO DE 4”					
30	SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO TUBULAR PROFUNDO CONFORME O ITEM 5.20 DO TERMO DE REFERÊNCIA.	UND	1	10.200,00	10.200,00
31	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROBOMBA SUBMERSA 3,00CV - 220V – TRIFÁSICA, MULTI-ESTÁGIOS, PRESSÃO DE 150MCA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.	UND	1	4.500,00	4.500,00



CONSULTORIA
E PROJETOS AMBIENTAIS

MB CONSULTORIA E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA

CNPJ: 22.615.333/0001-68

POÇO LOCALIZADO NA COMARCA DE TEFÉ - POÇOS COM ATÉ 120 METROS DE PROFUNDIDADE E DIÂMETRO DE 4"					
32	SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO TUBULAR PROFUNDO CONFORME O ITEM 5.20 DO TERMO DE REFERÊNCIA.	UND	1	11.100,00	11.100,00
33	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROBOMBA SUBMERSA 3,00CV - 220V – TRIFÁSICA, MULTI-ESTÁGIOS, PRESSÃO DE 150MCA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.	UND	1	5.399,00	5.399,00
TUBOS E CONEXÕES					
34	TUBO EDUTOR DE AÇO GALVANIZADO 2.½ INCLUSIVE INSTALAÇÃO.	M	120	166,66	19.999,20
35	LUVA GALVANIZADA A FOGO 2.½ INCLUSIVE INSTALAÇÃO.	UND	40	120,95	4.838,00
36	VÁLVULA ESFERA METAL 2.1/2" INCLUSIVE INSTALAÇÃO.	UND	15	680,00	10.200,00
37	NIPLE FERRO GALVANIZADO 2.½ INCLUSIVE INSTALAÇÃO.	UND	15	86,53	1.297,95
38	TÊ FERRO GALVANIZADO REDUÇÃO 2.1/2 X 1.1/2" INCLUSIVE INSTALAÇÃO.	UND	15	172,66	2.589,90
39	PAINEL QUADRO DE COMANDO DE 3,0 A 7,5HP TRIFÁSICO. INCLUSIVE INSTALAÇÃO.	UND	15	1.800,00	27.000,00
40	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROBOMBA SUBMERSA EMMPOÇO ARTESIANO DE 5,00CV A 7,50CV - 220V – TRIFÁSICA, MULTUESTÁGIOS, PRESSÃO DE 150MCA A 200MCA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.	UND	3	5.000,00	15.000,00
Valor Total dos Itens: (Trezentos e vinte e sete mil, seiscentos e noventa e seis reais e quatro centavos.)					327.696,04



CONSULTORIA
E PROJETOS AMBIENTAIS

MB CONSULTORIA E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA

CNPJ: 22.615.333/0001-68

1) Declaramos que estão inclusos nos preços supramencionados todos os custos diretos e indiretos, inclusive de embalagens, transportes ou fretes, e ainda os resultantes da incidência de quaisquer tributos, contribuições ou obrigações decorrentes da legislação trabalhista, fiscal e previdenciária a que estiver sujeito.

2) Declaramos que a prestação do serviço atende às especificações do órgão.

3) Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

Validade da Proposta: As propostas terão validade de 60 (sessenta) dias, contados da data de abertura da sessão pública.

Prazo de Execução: será no máximo de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da expedição da Ordem de Serviço(s) por servidor designado pelo TJAM.

Manaus/AM, 30 de novembro de 2023.

MIKE ARANHA BRANDÃO

CPF.: 909.572.612-68

RG.: 3131548 SSP/RR

Sócio Administrador

Geólogo

Mensagens da Sessão Pública

Pregoeiro fala: (04/12/2023 13:14:03)	Serão realizados atos em sistema, peço que mantenham-se conectados.
Pregoeiro fala: (04/12/2023 13:13:31)	Assim sendo, fundado na análise técnica, declaro ACEITA a Proposta de Preços da Empresa MB CONSULTORIA E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ: 22.615.333/0001-68 para o certame.
Pregoeiro fala: (04/12/2023 13:11:59)	Desta feita conforme convalidado pelo Licitante, o valor correto para o certame é R\$ 327.697,04.
Pregoeiro fala: (04/12/2023 13:10:54)	Para MB CONSULTORIA E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA - Agradeço manifestação em sessão. Assevero que a impuntualidade é meramente formal, o que não compromete a aferição da qualificação do licitante ou a compreensão do conteúdo de sua proposta.
Fornecedor fala: (04/12/2023 13:09:18)	Bom tarde Sr.(a) Pregoeiro(a), venho confirmar o valor de R\$ 327.697,04.
Pregoeiro fala: (04/12/2023 13:02:08)	Para MB CONSULTORIA E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA - Solicito que V.S.ª dê seu ciente agora em sessão sobre o valor correto de sua proposta, para tanto concedo o prazo de 02 minutos.
Pregoeiro fala: (04/12/2023 13:06:53)	Para MB CONSULTORIA E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA - Licitantes, a fim de dar regular andamento no certame, lastreado na CLÁUSULAS 14.2.2 do Edital, solicito que a Licitante MB CONSULTORIA E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA convalide em sessão o valor correto de sua proposta, qual seja, R\$ 327.697,04, conforme já informado anteriormente por este pregoeiro, bem como pelo setor técnico.
Pregoeiro fala: (04/12/2023 13:02:08)	Segue o link para conferência da análise técnica relativa à Proposta de Preços: https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-aviso-erratas-e-docs/licitacoes-2023/pregao-eletronico-1/pregao-eletronico-n-052-2023
Pregoeiro fala: (04/12/2023 13:01:55)	Portanto, esta é análise da Secretaria de Infraestrutura da Proposta de Preços Retificada 2 referente ao Pregão Eletrônico nº 052/2023 (SEI nº 2023/000005991-00) da Licitante classificada sob análise, Empresa MB CONSULTORIA E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA."
Pregoeiro fala: (04/12/2023 13:01:48)	3) A Licitante apresentou declaração justificando a exequibilidade de sua proposta nos termos da Súmula n.º 262 - TCU.
Pregoeiro fala: (04/12/2023 13:01:43)	2) Os valores da Proposta Retificada 2 são iguais aos da Proposta Retificada:
Pregoeiro fala: (04/12/2023 13:01:37)	Ressalte-se que o valor global está incorreto, o valor correto deveria ser: R\$ 327.697,04.
Pregoeiro fala: (04/12/2023 13:01:29)	1) O objeto ofertado na Proposta atende ao exigido no Termo de Referência
Pregoeiro fala: (04/12/2023 13:01:17)	Senhores/Senhoras Para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação, com base na proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 052/2023 (SEI nº 2023/000005991-00) da Licitante classificada sob análise, Empresa MB CONSULTORIA E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA, esta Secretaria de Infraestrutura manifesta tecnicamente que:
Pregoeiro fala: (04/12/2023 13:00:24)	Da análise da Proposta de Preços encaminhada, o setor técnico constatou a(s) seguinte(s) impropriedade(s):
Pregoeiro fala: (04/12/2023 13:00:24)	Daremos continuidade ao certame, neste momento em Etapa de Aceitabilidade de Propostas.